

**Lucrari de reparatie capitala
(montare) a sistemul de ventilare
(conectarea si instalarea
sistemului automatizat) din sala
de operatii, Spitalul Clinic
Militar Central**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala

Valoarea de deviz 348 333,46 lei

Intocmit in prețuri curente 12.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Dispozitive de receptie si control, de demarare. Dulap de automatizare pentru utilajul de ventilare	buc	3,0000	1 502,48 1 440,00	4 507,43 4 320,00
2	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	9,5000	2 379,65 1 428,00	22 606,65 13 566,00
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	11,8500	1 063,15 744,00	12 598,33 8 816,40
4	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,5000	3 173,44 1 764,00	1 586,72 882,00
5		Canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m	50,0000	28,33 0,00	1 416,50 0,00
6		Capac pentru canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m	50,0000	19,17 0,00	958,50 0,00
7		Cablu YSLY 7*0.75mm2	m	90,0000	26,98 0,00	2 428,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8		Cablu YSLY 3*0.75mm2	m	135,0000	7,48 0,00	1 009,80 0,00
9		Cablu YSLY 2*0,75mm2	m	330,0000	4,72 0,00	1 557,60 0,00
10		Cablu YSLCY 4*0,75mm2	m	135,0000	24,22 0,00	3 269,70 0,00
11		Cablu YSLCY 2*0,75mm2	m	180,0000	19,50 0,00	3 510,00 0,00
12		Cablu BBГНГ 3x1.5mm2	m	45,0000	13,98 0,00	629,10 0,00
13		Cablu BBГ_НГ 4x2.5mm2	m	180,0000	32,67 0,00	5 880,60 0,00
14		Cablu BBГНГ 5x6mm2	m	90,0000	83,68 0,00	7 531,20 0,00
15		Teava gofrata cu intindere ПBX d=20mm	m	950,0000	4,50 0,00	4 275,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			73 765,33
		CAS	24 %			6 620,26
		Cheltuieli de transport	4 %			1 533,18
		<i>Total CD</i>				81 918,77
		Cheltuieli de regie	60 %			16 550,64
		<i>Total cu CR</i>				98 469,41
		Beneficiu	3 %			2 954,09
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				101 423,50 27 584,40
		2. Utilaj				
16		Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1130/600/350 АБТ ПБ1	buc	1,0000	53 625,00 0,00	53 625,00 0,00
17		Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1150/600/350 АБТ ПБ2	buc	1,0000	53 625,00 0,00	53 625,00 0,00
18		Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 2210/600/350 АБТ ПБ3	buc	1,0000	79 365,00 0,00	79 365,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			186 615,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cmd</i>	1,2 %			2 239,38
		Total Utilaj Inclusiv salariu				188 854,38

		Total	lei	290 277,88
		TVA	20 %	58 055,58
		348 333,46		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		27 584,40		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala
(montare) a sistemul de ventilare
(conectarea si instalarea
sistemului automatizat) din sala
de operatii, Spitalul Clinic
Militar Central**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 348 333,46 lei

Intocmit in prețuri curente 12.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	459,7400	60,00	27 584,40
Total manopera						27 584,40

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0205	25 000,00	512,50
2.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0095	15 000,00	142,50
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0007	32 000,00	22,40
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	12,5400	62,60	785,00
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0168	85,00	1,43
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	120,00	144,00
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	133,5500	12,00	1 602,60
8.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,2000	180,00	36,00
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	133,5500	2,30	307,17
10.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	1,9000	85,00	161,50
11.	115	Canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m	50,0000	28,33	1 416,50
12.	116	Capac pentru canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m	50,0000	19,17	958,50
13.	117	Cablu YSLY 7*0.75mm2	m	90,0000	26,98	2 428,20
14.	118	Cablu YSLY 3*0.75mm2	m	135,0000	7,48	1 009,80
15.	119	Cablu YSLY 2*0,75mm2	m	330,0000	4,72	1 557,60
16.	120	Cablu YSLCY 4*0,75mm2	m	135,0000	24,22	3 269,70
17.	121	Cablu YSLCY 2*0,75mm2	m	180,0000	19,50	3 510,00
18.	122	Cablu BBГHГ 3x1.5mm2	m	45,0000	13,98	629,10
19.	123	Cablu BBГ HГ 4x2.5mm2	m	180,0000	32,67	5 880,60
20.	124	Cablu BBГHГ 5x6mm2	m	90,0000	83,68	7 531,20
21.	125	Teava gofrata cu intindere ПВХ d=20mm	m	950,0000	4,50	4 275,00

22.	16	Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1130/600/350 ABT ПБ1	buc	1,0000	53 625,00	53 625,00
23.	17	Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1150/600/350 ABT ПБ2	buc	1,0000	53 625,00	53 625,00
24.	18	Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 2210/600/350 ABT ПБ3	buc	1,0000	79 365,00	79 365,00
25.	5009030	Flanse	10 buc	9,5000	15,00	142,50
26.	5009031	Scoabe	10 buc	63,6500	10,00	636,50
27.	5009061	Fisa de izolatie	buc	171,0000	2,10	359,10
28.	5009070	Racordari	10 buc	17,1000	10,00	171,00
29.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0986	900,00	88,74
30.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0486	150,00	7,29
31.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1138	60,00	6,83
32.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,1680	150,00	25,20
33.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	5,9250	120,00	711,00
Total materiale de construcții						224 944,46

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,2115	300,00	1 863,45
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	35,5500	10,00	355,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	35,5500	10,00	355,50
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	154,6600	5,00	773,30
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	26,7300	90,00	2 405,70
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,4800	35,00	16,80
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	45,9800	25,00	1 149,50
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,2115	150,00	931,72
Total utilaje de construcții						7 851,47

Total	lei	290 277,88
TVA	20 %	58 055,58

Total deviz:

348 333,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala (montare) a Investitor
sistemul de ventilare (conectarea si instalarea
sistemului automatizat) din sala de operatii,
Spitalul Clinic Militar Central

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Dispozitive de receptie si control, de demarare. Dulap de automatizare pentru utilajul de ventilare	buc			1 502,48 1 440,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	60,00	1 440,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	85,00	0,48
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	120,00	48,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0560	150,00	8,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	35,00	5,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 507,43
2	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 379,65 1 428,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	60,00	1 428,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	52,63
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	62,60	60,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	2,30	30,82
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	85,00	17,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,10	37,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	300,00	33,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	5,00	79,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	90,00	243,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 606,65
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 063,15 744,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	60,00	744,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	1,05
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	15 000,00	12,03
	1011786	Lac de bitum "ET-123"	t	0,00006	32 000,00	1,89
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	900,00	7,49
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	150,00	0,62
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	60,00	0,58
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	120,00	60,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	300,00	117,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 598,33
4	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3	100 m			3 173,44

1	2	3	4	5	6	7
		m				1 764,00
	1	Muncitor	h-om	29,4000	60,00	1 764,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	62,60	428,18
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	12,00	150,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	180,00	72,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	2,30	28,76
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	300,00	327,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	5,00	45,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	90,00	194,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	150,00	163,50
		Cheltuieli directe	lei			1 586,72
5		Canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m			28,33
						0,00
	115	Canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m	1,0000	28,33	28,33
		Cheltuieli directe	lei			1 416,50
6		Capac pentru canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m			19,17
						0,00
	116	Capac pentru canal pentru cabluri perforat CLP10-035-050-070-3	m	1,0000	19,17	19,17
		Cheltuieli directe	lei			958,50
7		Cablu YSLY 7*0.75mm2	m			26,98
						0,00
	117	Cablu YSLY 7*0.75mm2	m	1,0000	26,98	26,98
		Cheltuieli directe	lei			2 428,20
8		Cablu YSLY 3*0.75mm2	m			7,48
						0,00
	118	Cablu YSLY 3*0.75mm2	m	1,0000	7,48	7,48
		Cheltuieli directe	lei			1 009,80
9		Cablu YSLY 2*0,75mm2	m			4,72
						0,00
	119	Cablu YSLY 2*0,75mm2	m	1,0000	4,72	4,72
		Cheltuieli directe	lei			1 557,60
10		Cablu YSLCY 4*0,75mm2	m			24,22
						0,00
	120	Cablu YSLCY 4*0,75mm2	m	1,0000	24,22	24,22
		Cheltuieli directe	lei			3 269,70
11		Cablu YSLCY 2*0,75mm2	m			19,50
						0,00
	121	Cablu YSLCY 2*0,75mm2	m	1,0000	19,50	19,50
		Cheltuieli directe	lei			3 510,00
12		Cablu BBΓ _{HF} 3x1.5mm2	m			13,98
						0,00
	122	Cablu BBΓ _{HF} 3x1.5mm2	m	1,0000	13,98	13,98
		Cheltuieli directe	lei			629,10
13		Cablu BBΓ _{HF} 4x2.5mm2	m			32,67
						0,00
	123	Cablu BBΓ _{HF} 4x2.5mm2	m	1,0000	32,67	32,67
		Cheltuieli directe	lei			5 880,60
14		Cablu BBΓ _{HF} 5x6mm2	m			83,68
						0,00
	124	Cablu BBΓ _{HF} 5x6mm2	m	1,0000	83,68	83,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 531,20
15		Teava gofrata cu intindere ПВХ d=20mm	m			4,50
						0,00
	125	Teava gofrata cu intindere ПВХ d=20mm	m	1,0000	4,50	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 275,00
		2. Utilaj				
16		Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1130/600/350 АВТ ПБ1	buc			53 625,00
						0,00
	16	Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1130/600/350 АВТ ПБ1	buc	1,0000	53 625,00	53 625,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 625,00
17		Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1150/600/350 АВТ ПБ2	buc			53 625,00
						0,00
	17	Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 1150/600/350 АВТ ПБ2	buc	1,0000	53 625,00	53 625,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 625,00
18		Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 2210/600/350 АВТ ПБ3	buc			79 365,00
						0,00
	18	Bloc de comanda (Автоматика) „Aerostar,, GreenSTR 3 SE 2210/600/350 АВТ ПБ3	buc	1,0000	79 365,00	79 365,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 365,00

APROBAT:

Intocmit

Administrator
Golban Trade SRL
Golban Teodor

Investitor